
 UBND TỈNH NINH THUẬN CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

 SỞ TÀI CHÍNH Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 Số:               /BC-STC Ninh Thuận, ngày        tháng 11 năm 2021 

 

BÁO CÁO 

Tổng kết thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, 

chống tham nhũng giai đoạn 2019 - 2021”  

 

Thực hiện Công văn số 4490/UBND-TCDNC ngày 27/8/2021 của Ủy ban 

nhân dân (UBND) tỉnh Ninh Thuận và Công văn số 752/TTT-GSKT ngày 

18/10/2021 của Thanh tra tỉnh v/v đôn đốc báo cáo kết quả tổng kết Đề án 

“Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai 

đoạn 2019-2021”; 

Sở Tài chính báo cáo các nội dung cụ thể như sau: 

PHẦN 1. KẾT QUẢ THỰC HIỆN ĐỀ ÁN 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, HƢỚNG DẪN, QUÁN TRIỆT, KIỂM TRA 

VIỆC THỰC HIỆN ĐỀ ÁN 

1. Tình hình quán triệt Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 11/7/2019 của Thủ 

tướng Chính phủ; việc xây dựng, ban hành kế hoạch, văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, 

tổ chức thực hiện Quyết định số 861/QĐ-TTg: Trên cơ sở Kế hoạch số 4071/KH-

UBND ngày 26/9/2019 của UBND tỉnh về tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp 

luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019-2021 trên địa bàn tỉnh Ninh 

Thuận. Sở Tài chính đã ban hành Kế hoạch số 2788/KH-STC ngày 15/10/2019 về 

tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 

2019-2021. 

2. Việc thành lập Ban Chỉ đạo, Tổ thư ký thực hiện Đề án: Không phát sinh. 

3. Công tác kiểm tra, tổng kết việc thực hiện Đề án giai đoạn 2019-2021 theo 

Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 11/7/2019 của Thủ tướng Chính phủ: Sở Tài 

chính đã có báo cáo số 3665/BC-STC ngày 16/12/2020 về Kết quả tuyên truyền, 

phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng chống tham nhũng giai đoạn 2019-2021, 

năm 2020. Đồng thời, Sở Tài chính đều báo cáo kết quả triển khai tuyên truyền, 

phổ biến giáo dục pháp luật về phòng chống tham nhũng trong báo cáo công tác 

phòng chống tham nhũng hàng năm. 

4. Kinh phí thực hiện Đề án hằng năm và cho cả giai đoạn: Không phát sinh. 

II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ TẠI 

QUYẾT ĐỊNH SỐ 861/QĐ-TTg 

1.Kết quả thực hiện các nhiệm vụ chung  

1.1. Tổ chức, kiện toàn nâng cao năng lực đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền 

viên pháp luật về phòng chống tham nhũng (PCTN); đội ngũ giáo viên, giảng 
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viên giảng dạy môn giáo dục công dân, môn pháp luật tại các cơ sở giáo dục, đào 

tạo, bồi dưỡng: Sở Tài chính không có cán bộ chuyên trách, báo cáo viên; Hiện 

tại, công chức kiêm nhiệm làm công tác pháp chế của Sở thực hiện công tác tuyên 

truyền, giáo dục pháp luật cho cán bộ, công chức và người lao động của Sở. 

1.2. Xây dựng chương trình, chuyên trang, chuyên mục, tin bài, tranh ảnh cổ 

động, khẩu hiệu có chủ đề PCTN; hoạt động tuyên truyền thông qua các phương 

tiện thông tin đại chúng, qua báo chí: Không có. 

1.3. Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN và đạo đức liêm 

chính thông qua hoạt động văn hóa, tuyên truyền lưu động, xét xử các vụ án tham 

nhũng: Không phát sinh. 

1.4. Tổ chức các hoạt động tôn vinh, nhân rộng mô hình, gương tiêu biểu 

trong PCTN và xây dựng đạo đức liêm chính: Không có. 

1.5. Tổ chức các cuộc thi, giải thưởng có chủ đề PCTN và xây dựng đạo đức 

liêm chính: Không phát sinh. 

1.6. Biên soạn, phát hành tài liệu, tờ rơi, tranh ảnh, khẩu hiệu cổ động, ấn 

phẩm tuyên truyền pháp luật về PCTN và đạo đức liêm chính: Không phát sinh. 

1.7. Việc lựa chọn mô hình điểm tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật 

PCTN tại bộ, ngành, địa phương và cơ quan, đơn vị: Không phát sinh. 

1.8. Xây dựng tủ sách pháp luật, điểm tuyên truyền tập trung về pháp luật 

PCTN và đạo đức liêm chính trên các địa bàn dân cư và cơ quan, đơn vị: Không 

có. 

1.9. Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật thông qua các cuộc họp, hội 

nghị, hội thảo,tọa đàm, sinh hoạt của cơ quan, tổ chức, đơn vị và nhân dân trên 

địa bàn: Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật nói chung, pháp luật 

về PCTN nói riêng được quan tâm triển khai thực hiện thông qua các buổi sinh 

hoạt pháp luật vào ngày thứ 2 đầu tháng theo đúng tinh thần Chỉ thị số 

33/2010/CT-UBND ngày 27/12/2010 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện 

“ngày pháp luật” trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận; đồng thời, cũng tiến hành lồng 

ghép tuyên truyền, giáo dục pháp luật thông qua các cuộc họp, hội nghị của Sở 

đến toàn thể cán bộ, công chức và người lao động trong Sở. Tuy nhiên, do tình 

hình dịch bệnh Covid-19 trên thế giới và trong nước kéo dài và diễn biến phức 

tạp, thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ và các Chỉ thị của Tỉnh ủy, 

UBND tỉnh về phòng, chống dịch bệnh, thực hiện giãn cách xã hội. Bên cạnh 

tuyên truyền bằng hình thức trực tiếp như đã nói ở trên, Sở còn kết hợp tuyên 

truyền thông qua trang điện tử nội bộ của Sở.  

10. Hoạt động lồng ghép tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật PCTN 

thông qua các hoat động chuyên môn, qua công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát, 

qua công tác tư vấn pháp luật và trợ giúp pháp lý về PCTN của các tổ chức và qua 

các hoạt động tuyên truyền khác…: Nhằm phòng ngừa tham nhũng xảy ra tại các 

cơ quan, đơn vị trong toàn tỉnh. Sở Tài chính đã kịp thời nắm bắt và tuyên truyền 

các chính sách pháp luật đến các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh thông qua các 
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đợt thanh tra do Sở Tài chính tiến hành cũng như trong các hoạt động chuyên 

môn của Sở Tài chính. Góp phần nâng cao ý thức tự giác tuân thủ pháp luật của 

các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh, hạn chế tham nhũng xảy ra.  

2. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ đƣợc giao (các Bộ, ngành, đoàn thể 

và chính quyền địa phƣơng căn cứ các nhiệm vụ đƣợc giao tại mục IV của 

Quyết định số 861/QĐ-TTg): Đã nêu tại điểm 2, Mục II của Báo cáo này. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1.Đánh giá hiệu quả và việc thực hiện các mục tiêu của Đề án 

1.1. Đánh giá về hiệu quả từ thực tế thực hiện Đề án đối với từng địa bàn, 

lĩnh vực, đối tượng cụ thể: Có thể thấy rằng, công tác thông tin, tuyên truyền, 

giáo dục về PCTN đã mang lại kết quả tích cực. Nhận thức của cán bộ, công 

chức, viên chức và người lao động về chủ trương, chính sách, pháp luật của 

Đảng và Nhà nước được nâng lên;hạn chế nguy cơ, tác hại của tham nhũng đối 

với an ninh chính trị, ổn định đất nước; thúc đẩy sự phát triển kinh tế - xã hội.Từ 

đó, nhận thức rõ hơn đấu tranh PCTN là cuộc chiến liên tục, lâu dài, nhiều 

chông gai, quyết liệt mà  mỗi người dù ở vị trí công tác nào đều cần góp sức 

mình để phòng, chống và đẩy lùi tham nhũng. Người đứng đầu cơ quan, đơn vị 

đã xác định rõ hơn, đấu tranh PCTN là nhiệm vụ trọng tâm của công tác điều 

hành, đẩy lùi suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống, “tự diễn biến”, 

“tự chuyển hóa”, nêu cao ý thức trách nhiệm của mình trong công tác này. Cán 

bộ, công chức, viên chức, đảng viên từng bước tạo được niềm tin đối với nhân 

dân. 

1.2.Kết quả thực hiện mục tiêu cụ thể của Đề án (yêu cầu đánh giá cụ thể 

mức độ đạt được các mục tiêu tương ứng với từng năm theo Quyết định số 

861/QĐ-TTg): Nhờ làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến phổ biến, giáo dục 

pháp luật nói chung và pháp luật về PCTN nói riêng nên trong giai đoạn báo cáo 

không có tham nhũng xảy ra tại Sở Tài chính.  

2. Khó khăn, tồn tại và nguyên nhân 

2.1. Khó khăn, tồn tại: Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật nói 

chung về PCTN nói riêng là một trong những nội dung quan trọng trong công 

tác PCTN. Tuy nhiên, trên thực tế công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục 

pháp luật chưa thực sự được coi trọng, còn mang tính hình thức nên hiệu quả lan 

tỏa còn chưa cao. 

2.2. Nguyên nhân của khó khăn, tồn tại: Hiện nay, Sở Tài chính không có 

cán bộ chuyên trách làm công tác pháp chế; công chức kiêm nhiệm làm công tác 

pháp chế của Sở chưa qua đào tạo về chuyên môn ngành tư pháp, Luật, do đó 

cũng phần nào hạn chế trong thực thi nhiệm vụ, ảnh hưởng không nhỏ đến chất 

lượng công tác tuyên truyền. 

3. Bài học kinh nghiệm:Không có. 

PHẦN II. PHƢƠNG HƢỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ MỘT 

SỐ GIẢI PHÁP ĐẨY MẠNH CÔNG TÁC PBGDPL VỀ PCTN TRONG 



4 

 

THỜI GIAN TỚI 

1. PHƢƠNG HƢỚNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 

1. Phương hướng: Với sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị và toàn dân, 

công tác đấu tranh PCTN đã đạt được những kết quả rất quan trọng. Tuy nhiên, 

PCTN luôn là cuộc đấu tranh vô cùng khó khăn, phức tạp, lâu dài, do đó, tuyệt 

nhiên không được chủ quan, thoả mãn, không được ngập ngừng, chờ đợi, mà 

phải tiếp tục đẩy mạnh, quyết liệt, thường xuyên, kiên trì, liên tục, với quyết tâm 

cao hơn, mạnh mẽ hơn, hiệu quả hơn. Trọng tâm, trọng điểm vẫn là công tác 

tuyên truyền, nhằm nâng cao ý thức tự giác chấp hành pháp luật của những 

người thi hành pháp luật, góp phần đẩy lùi tham nhũng, trong sạch bộ máy Đảng 

và Nhà nước. 

2. Nhiệm vụ, giải pháp: 

Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quán triệt các quan điểm, chủ 

trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước nói chung về PCTN nói 

riêng, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ hơn nữa về nhận thức và trách nhiệm của cán 

bộ, công chức và người lao động, tạo sự đồng thuận chung trong xã hội về 

nhiệm vụ đấu tranh PCTN. 

Tăng cường đào tạo, thường xuyên mở các lớp đào tạo, bồi dưỡng về 

chuyên môn, nghiệp vụ, nâng cao nhận thức chính trị, đạo đức nghề nghiệp, phát 

huy tính chủ động sáng tạo của đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên làm 

công tác thông tin, tuyên truyền về PCTN. 

II. CÁC ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

Nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền, giáo dục pháp 

luật nói chung, trong đó có nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN nói 

riêng đạt hiệu quả. Sở Tư pháp nên có kế hoạch kiện toàn đội ngũ báo cáo viên, 

đội ngũ làm công tác pháp chế theo hướng tốt nghiệp chuyên ngành Luật tại các 

các cơ quan, đơn vị; đồng thời, tăng cường đào tạo về kỹ năng tuyên truyền cho 

các đối tượng này; tăng cường cung cấp, biên tập tài liệu tuyên truyền có liên 

quan cho đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên. 

 

Nơi nhận: 
- Thanh tra tỉnh; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Lưu: VT, TTr.PNHT. 

KT.GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 
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